2

             Дело № 5-5/36/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 января 2018 года

                                    г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой)  Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по                  ст. 14.26 КоАП РФ в отношении Маультели Какана Эрельджеиновича, *** года рождения, уроженца ***., гражданина ***, женатого, проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

15.12.2017 г. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» *** составлен протокол  об административном правонарушении РК № 157616/2369 в отношении Маультели К.Э., согласно которому он 13.12.2017 г. на 203 км. трасы Феодосия – Джанкой вблизи 1-й насосной станции Маультели К.Э., нарушил Правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 14.26 КоАП РФ.
Маультели К.Э. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся, просил строго не наказывать.
Мировой судья, заслушав Маультели К.Э., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации, а также требования к организации приема лома и отходов черных металлов установлены в Правилах обращения с ломом и отходами черных (цветных) металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлениями Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 370 и от 11 мая 2001 года N 369.
Согласно ст. 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 (ред. от 03.10.2002) при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления, водитель транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, должно иметь при себе следующие документы:

путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей);

транспортная накладная и копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов;

удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением N <...> к настоящим Правилам.

Из материалов дела следует и судом установлено, что 13.12.2017 г. на 203 км. трасы Феодосия – Джанкой вблизи 1-й насосной станции Маультели К.Э. в нарушение Правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, перевозил лом черных металлов.

Ни на момент остановки автомашины сотрудником милиции, ни к моменту рассмотрения дела в суде документы, предусмотренные ст. 20 выше указанных Правил представлены правонарушителем не были.
В соответствии с п. 2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 года N 369, физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении РК № 157616/2369 от 15.12.2017 г. (л.д.2); рапортом инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» *** (л.д.3); протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2017 г. (л.д.4-7); сохранной распиской (л.д.8); объяснением Маультели К.Э. (л.д.10); фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия (л.д. 11-12); объяснением Маультели К.Э.
Каких-либо сомнений в достоверности доказательств не имеется,  документы составлены последовательно уполномоченным лицом, подписаны правонарушителем, нарушений закона при их составлении не допущено.
Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что Маультели К.Э., как физическое лицо незарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя и не исполняющий соответствующие трудовые функции не имел право осуществлять обращение с ломом и отходами черных металлов, в частности осуществлять транспортировку металлического лома без документов, подтверждающих право собственности на данный лом и отходы черных металлов.
Оценив представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Маультели К.Э. состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 14.16 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Маультели К.Э., суд признаёт раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Частью 1 статьи 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.
Санкцией  статьи 14.26 КоАП РФ  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

При этом по смыслу приведенных норм лом черных металлов подлежит конфискации в том, случае, если он являлся предметом административного правонарушения.
Согласно материалам дела в ходе осмотра места происшествия, был изъят лом черных металлов весом около 150 кг. и передан на ответственное хранение Маультели К.Э. по адресу его проживания: *** (л.д.4-8).
Данный лом черных металлов использовался при совершении противоправных действий и является предметом административного правонарушения.
При таких данных, мировой судья полагает необходимым привлечь Маультели К.Э. к административной ответственности по ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в пределах, предусмотренных санкцией указанной статьи с конфискацией предметов административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

признать виновным Маультели К.Э. в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей с конфискацией лома черных металлов весом, изъятого на основании протокола осмотра места происшествия от 13.12.2017 г. и переданного на ответственное хранение Маультели К.Э.

Штраф подлежит перечислению:

Идентификатор ***
УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский») КПП ***
ИНН ***
код ОКТМО ***
номер счёта получателя платежа ***
БИК ***
КБК ***.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Исполнение постановления в части конфискации поручить Отделу судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП  по РК.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                     А.П. Тулпаров